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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL 

Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax: 0235/459274 
   

Nr. 2455 din 18.06.2018 

PROCES – VERBAL  
 

privind desfăşurarea şedinţei ordinare a Consiliului 
 local al comunei Rafaila, din data de 14 iunie 2018, ora 0800 

 
SECRETARUL COMUNEI 

- Face apelul nominal al membrilor Consiliului local şi constată că sunt prezenţi 11 consilieri 
din 11 care alcătuiesc Consiliului local al comunei Rafaila. Şedinţa se declară legal constituită. 

- Participă la lucrările şedinţei domnul Fînariu Constantin, primarul comunei Rafaila şi 
domnul Sandu Gabriel, viceprimarul comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 

- Pune la dispoziţia consilierilor procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară, pentru a fi 
studiat, după care ulterior îl va supune aprobării Consiliului local. 

 
În conformitate cu Dispoziţia nr. 265 din 07.06.2018 emisă de primarul comunei Rafaila, 

Consiliul local al comunei Rafaila a fost convocat în şedinţă ordinară, pentru data de astăzi, 17 mai 
2018, ora 0800, cu următoarea ordine de zi: 
 
          1. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă,  pentru 
perioada iunie – august 2018. 
 2. Proiect de hotarare privind aprobarea rectificarii a IV-a, a bugetului local al 
comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

 3. Proiect de hotarare privind aprobarea actualizarii Devizului general dupa 
procedura de achizitie publica a lucrarilor pentru investitia: „Modernizare drumuri 
locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 
 4. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului 
asociatului in vederea exprimarii votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru 
Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu 
Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Barlad, Husi, si Orasul Negresti, Judetul 
Vaslui – APC VASLUI. 

 5. Proiect de hotarare privind aprobarea scutirii la plata a majorarilor de 
intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante la data 
de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre contribuabilii - persoane fizice si 
juridice din comuna Rafaila. 
 
 Dacă mai sunt şi alte propuneri ? 
 

Supun la vot ordinea de zi:  
 

    -  Cine este „pentru” ? 
   - 11 voturi „pentru” 
 

  -  Cine este „contra” ? 
 

-  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, ordinea de zi a fost aprobată. 
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1. In conformitate cu prevederile art. 35 alin. (1), coroborat cu art. 41 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare, domnul consilier, FANARIU DUMITRU propune ca preşedinte de şedinţă pe domnul 
consilier, SANDU GABRIEL, care să conducă lucrările şedinţelor ordinare, extraordinare şi de 
indata ale Consiliului local al comunei Rafaila, pe perioada iunie - august  2018. 

 
Supun la vot :  
 

- Cine este „pentru”? 
- 11 voturi „pentru” 

- Cine este „contra” ? 

- Cine se abţine ? 
 
 

  In unanimitate, domnul consilier, SANDU GABRIEL a fost ales preşedinte de şedinţă, 
cu Hotărârea nr. 32/14.06.2018,  privind alegerea preşedintelui de şedinţă, pentru perioada iunie -   
august 2018. 

 
   
 2. Trecem la cel de-al doilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea rectificarii a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

- Dau cuvântul doamnei Handrea Catalina-Viorica, consilier - contabil, pentru a prezenta 
raportul compartimentului de resort, proiectul de hotarare privind aprobarea rectificarii a IV-a, 
a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

- Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea rectificarii 
a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

- Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea rectificarii a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018.
 - Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea rectificarii a IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 

 DISCUTII: 
 
 Domnul primar spune: am primit de la Consiliul Judetean Vaslui suma de 70 mii lei, bani ce 
ii vom investi in schimbarea acoperisului la Scoala la Florin. 
 Domnul Birgau Vasile spune ca este normal sa schimbam si acoperisul in conditiile in care 
intreaga cladire este reabilitata. Astfel va arata frumos si exteriorul scolii.   
 
 Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificarii a 
IV-a, a bugetului local al comunei Rafaila, pentru anul 2018. 
                                 -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
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Am să prezint hotărârea în întregime. 
 
3. Trecem la cel de-al treilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 

Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
actualizarea Devizului general dupa procedura de achizitie publica a lucrarilor pentru 
investitia: „Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

- Dau cuvântul domnului Ciobanica Neculai, consilier in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la proiectul de 
hotarare privind actualizarea Devizului general dupa procedura de achizitie publica a 
lucrarilor pentru investitia: „Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

- Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind actualizarea 
Devizului general dupa procedura de achizitie publica a lucrarilor pentru investitia: 
„Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

- Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind actualizarea Devizului general dupa procedura de achizitie publica a lucrarilor 
pentru investitia: „Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

- Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind actualizarea Devizului general dupa procedura de achizitie publica a lucrarilor 
pentru investitia: „Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

 
 
 

 DISCUTII:  
  
 Domnul primar spune ca dupa ultimile calcule a rezultat un nou deviz care, iată, il supun 
atentiei dumneavostra, si care trebuie depus din nou la MDRAP. 
 Domnul Agrigoroae Constantin spune ca lucrarile decurg destul de bine, constructorul este 
serios, chiar se misca intr-un ritm alert si cu rezultate vizibil bune. 
  

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind actualizarea Devizului 
general dupa procedura de achizitie publica a lucrarilor pentru investitia: 
„Modernizare drumuri locale in comuna Rafaila, judetul Vaslui”. 

                            -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 
4. Trecem la cel de-al patrulea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului 

primar, Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare 
privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii 
votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  
Barlad, Husi, si Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 
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- Dau cuvântul domnului Ciobanica Neculai, consilier in cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la proiectul de 
hotarare privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea 
exprimarii votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de 
Utilitati Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile 
Vaslui,  Barlad, Husi, si Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 

- Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind acordarea 
mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii votului in Adunarea 
Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Barlad, Husi, si 
Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 

- Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii 
votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  
Barlad, Husi, si Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 

- Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind acordarea mandatului special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii 
votului in Adunarea Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati 
Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  
Barlad, Husi, si Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 

 
 NU SUNT DISCUTII LA ACEST PROIECT  
  
   

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind acordarea mandatului 
special reprezentantului asociatului in vederea exprimarii votului in Adunarea 
Generala a Asociatiei pentru Dezvoltare Intercomunitara de Utilitati Publice  pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa si de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Barlad, Husi, 
si Orasul Negresti, Judetul Vaslui – APC VASLUI. 
 

                           -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 
 

5. Trecem la cel de-al cincilea punct înscris pe ordinea de zi şi dau cuvântul domnului primar, 
Fînariu Constantin, pentru a prezenta expunerea de motive şi proiectul de hotarare privind 
aprobarea scutirii la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen 
a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre 
contribuabilii - persoane fizice si juridice din comuna Rafaila. 

 
- Dau cuvântul doamnei Sandu Daniela, inspector (operator rol) in cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei, pentru a prezenta raportul compartimentului de resort la 
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proiectul de hotarare privind aprobarea scutirii la plata a majorarilor de intarziere calculate 
ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate 
bugetului local de catre contribuabilii - persoane fizice si juridice din comuna Rafaila. 

- Dau cuvântul domnului consilier, FANARIU COSTEL, preşedintele comisiei de 
specialitate pentru învăţământ, sănătate, cultură, activităţi sportive şi de agrement, turism, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul hotarare privind aprobarea scutirii la 
plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor fiscale 
restante la data de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre contribuabilii - persoane fizice 
si juridice din comuna Rafaila. 

- Dau cuvântul domnului consilier, SANDU GABRIEL, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, pentru a 
prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare privind aprobarea scutirii 
la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor 
fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre contribuabilii - persoane 
fizice si juridice din comuna Rafaila. 

- Dau cuvântul domnului consilier, ONCIU IOAN, preşedintele comisiei de specialitate 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor şi 
protecţiei sociale, pentru a prezenta raportul de AVIZARE al comisiei la proiectul de hotarare 
privind aprobarea scutirii la plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la 
termen a obligatiilor fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre 
contribuabilii - persoane fizice si juridice din comuna Rafaila. 

 
 NU SUNT DISCUTII LA ACEST PROIECT  
  
   

Vom trece la adoptarea proiectului de hotărâre privind aprobarea scutirii la 
plata a majorarilor de intarziere calculate ca urmare a neplatii la termen a obligatiilor 
fiscale restante la data de 31.12.2017 datorate bugetului local de catre contribuabilii - 
persoane fizice si juridice din comuna Rafaila. 

 
                           -  Cine este „pentru” ? 

     - 11 voturi „pentru” 
 

 -  Cine este „contra” ? 
 

   -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
Am să prezint hotărârea în întregime. 

 
 5.  Interpelari si raspunsuri: 
  
 - Domnul Ciobanica Neculai, responsabil cu achiziitile publice, ne prezinta situatia 
ultimilor achiziilor: 
- diverse materiale de constructii pentru sediul nou al Consiliului local; 
- materiale electrice pentru instalatia electrica a Consiliului local – sediul nou; 
- balast pentru pietruirea drumurilor locale: pietris sort 16-32 mm, in valoarea de 70.000 lei cu 
TVA inclus; 
- jaluzele verticale pentru Gradinita PN Rafaila, 104 mp x 98 lei/mp = 10.192 lei; 
- anvelope fata pentru tractor(cauciucuri +camere) – valoare: 2.773,11 lei; 
- tot pentru tractor s-au mai luat: gem, filtre si furtun presiune; 
- motocositoare pentru iarba, valoare: 1.915,13 lei, fara TVA. 
- saci colectare deseuri reciclabile, valoare: 372 lei 
- anvelope pentru dacia-logan, 4 bucati, valoare: 1.660 lei; 
- piese de schimb pentru Husqvarna, valoare: 325,21 lei fara TVA. 
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 Supun la vot procesul – verbal încheiat în şedinţa anterioară:  
 

         -  Cine este „pentru” ? 
     - 11 voturi „pentru” 

  -  Cine este „contra” ? 
 

    -  Cine se abţine ? 
 

In unanimitatea celor prezenti, se aprobă. 
 
Domnul primar, Fînariu Constantin convoacă în şedinţă ordinară Consiliul local al 

comunei Rafaila, pentru data de 31 iulie 2018, ora 0800, ce va avea loc la sediul 
administrativ al Primăriei comunei Rafaila, cu urmatoarea ordine de zi: 

 1. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local, 
pentru trimestrul II, anul financiar 2018. 
 2. Proiect de hotarare privind aprobarea contractarii unui imprumut in vederea 
,,Achizitionarii unui buldoexcavator pentru intretinerea drumurilor si a spatiilor verzi", 
in comuna Rafaila, jud. Vaslui. 
 3. Raport privind activitatea asistentilor personali din comuna Rafaila, judetul 
Vaslui, pe anul 2018, semestrul I-ii,. 
  4. Raport privind activitatea asistentului medical comunitar pentru semestrul  
 I-ii, anul 2018. 
 
             
 
 
             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                  SECRETAR, 
                 
                      Sandu Gabriel                                                                p. Voicu Victorita  


